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Education by a nurse in the care about children with allergic diseases

Allergy may be called a disease of the century and we rank it among civilization

diseases. In the mid 20th century allergy was confirmed to one of a hundred inhabitants,

and every fifth inhabitant of the Republic is allergic nowadays. Unfortunately more and

more children suffer from this disease. To be able to understand the disease better and

to cope with that a human needs as much information as possible.

Education by nurses plays a key role in this sphere. Efficient education is much

more than just a „simple instruction what a patient should do“, which he/she can read

this in numerous informational brochures. This is particularly psychological and

pedagogical work that anticipates pitfalls that are definitely to occur. Educational

activities of nurses form an inseparable part of successful allergy treatment.

The Thesis examines whether education and approach of a nurse to parents and

children influences their view of and approach to the disease. The first aim of the thesis

was to find how parents are informed about their child’s disease – allergy – by a nurse

and what particular effect the disease has on their family. The second aim of the thesis

was to find out how a child patient understands his/her problem and how he/she is

educated in the treatment regime by a nurse

The theoretical part deals with the history of allergy and the immune system,

types of allergies, prevention, their treatment, education by a nurse and communication.

The practical part analyses information from a research. Quantitative research

in the form of two questionnaires was chosen for the investigation. The first one was

designed for parents accompanying their children to allergy clinics and the other one

for children being treated for some kind of allergy. The research was performed

at allergy clinics in Písek and Strakonice between the end of November 2009 and the

end of March 2010, and 70 respondents participated in both the questionnaires.

The aims of the Thesis were met, the hypotheses confirmed. The results

confirmed the hypotheses that parents and children understand their diseases, they know

the prevention and treatment of the disease thanks to education by a nurse. Finding the

most advantageous method of education might help compensate the health condition

of children patients and thus improve the life quality of children with such a disease.
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Úvod

Pojem alergie byl poprvé pouţit v roce 1906. Tehdy znamenal narušenou

reaktivitu- jakoukoli změnu reakce těla na podněty ze zevního prostředí. V dnešní době

je alergie spíše chápána jako jakási celková přecitlivělost imunitního systému na vnější

podněty, které jsou běţnou součástí našeho okolí (pyly, plísně, zvířata, potraviny, hmyz

apod.). Alergii můţeme nazývat nemocí století a řadíme ji mezi nemoci civilizační.

Podle statistik WHO kolísá číslo určující výskyt alergických onemocnění mezi 15-20%

u dospělé i dětské populace. V české populaci dosahují alergie kolem 20-30%.

V polovině minulého století byla alergie potvrzena u kaţdého stého obyvatele, dnes

je alergikem skoro kaţdý pátý obyvatel republiky. Nejedná se vesměs o nemoci, které

by ohroţovaly člověka na ţivotě, ale významně ovlivňují jeho pracovní schopnost

a výkonnost.

Aby člověk dokázal nemoc co nejlépe zvládnout, potřebuje co nejvíce informací

na úrovni současných vědeckých poznatků.

Výskyt nejrůznějších alergií u dětí i u dospělých je velice častý. Kdyţ se u dítěte

objeví alergie- astma, ekzém…- rodiče cítí obavy a nejistotu a hledají odpovědi

na otázky, které se v souvislosti s tímto onemocněním objevují: Jak alergii léčit? Jaká

jsou preventivní opatření? Jak má dítě ţít se svojí alergií? A mnoho dalších….

Velmi významnou roli ve zvládnutí a zejména v pochopení této mnohdy

celoţivotní nemoci hraje edukace sestry v alergologických poradnách, na které záleţí,

jak se dítě s onemocněním vyrovná. Sestra informuje jak rodiče, tak i nemocné děti

o moţnostech léčby a prevenci onemocnění.

Cílem mé bakalářské práce je snaha objasnit veškeré problémy, které mohou

trápit rodiče i jejich děti, a zjistit nejvhodnější způsob edukace coţ by mohlo napomoci

ke kompenzaci zdravotního stavu dětských pacientů a tím následně zlepšit kvalitu

ţivota takto nemocných dětí.

Téma alergie je mi velice blízké, protoţe jsem sama alergik a v neposlední řadě

pracuji jako zdravotní sestra na dětském oddělení v nemocnici, kde se téměř kaţdý den

setkávám s dětmi, které trpí tímto onemocněním.
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1 Současný stav

Alergie je nemocí století. Podle statistik světové zdravotnické organizace kolísá

číslo určující výskyt alergických onemocnění mezi 15-20 % dospělé i dětské populace.

V české populaci dosahují alergózy kolem 20 aţ 30%, výskyt u mladé generace

do patnácti let je aţ 25% a počet alergiků mezi mladistvými dokonce stále stoupá. Péči

lékaře pro alergické choroby potřebuje pětina obyvatel ČR.

Jsou to čísla vysoká, proto alergie představují významný zdravotní, ekonomický

a společenský problém u nás i v zahraničí. Na řešení tohoto problému se podílí řada

odborných národních, evropských a světových společností (1).

Alergologie udělala od osmdesátých let minulého stolení obdivuhodný pokrok,

přesto se však mnohým alergikům ani dnes neţije dobře. Jeden z mnoha důvodů je ten,

ţe rodičům dítěte s alergií nebo přímo dítěti se často nedostávají aktuální informace

ohledně příznaků a vývoje nemoci i o způsobu a metodách, jak udrţet nemoc pod

kontrolou. Znalost těchto skutečností by jim však umoţnila lépe nemoci porozumět,

a tedy ji i lépe kontrolovat.

Hlavním úkolem zdravotníka – sestry je, aby dítě i jeho rodina znali alergické

onemocnění, porozuměli mu, poznali příznaky a způsoby léčby a v neposlední řadě,

aby dostali odpovědi na své otázky a měli moţnost vyjádřit své obavy. Sestra by také

měla umoţnit dětskému alergikovi získat takové dovednosti a návyky, které by mu

pomohly obnovit zdraví, či udrţet je alespoň na přijatelné úrovni tak, aby alergické dítě

mohlo ţít jako ostatní děti jeho věku (1, 11).

1.1 Z historie alergických onemocnění

Termín alergia (allos ergos) – jiná reakce – pochází z roku 1906 od vídeňského

pediatra Clemense von Pirqueta, který jako první předpokládal i antigen – protilátkovou

odpověď.

Termín atopie, který jako vrozený znak alergie, zavedl američan A. F. Coca

(1920), který za její podstatu pokládal zvláštní látku séra, kterou nazval reagin.

Novověk výzkumů alergických onemocnění je spojen se jmény manţelů Ischizakových
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z USA (1966), kteří objevili a popsali molekulu IgE. Z českých alerologů je třeba

připomenout jejího zakladatel a průkopníka J. Lišku, který byl za svou celoţivotní práci

v medicíně a hlavně alergologii oceněn v r. 1997 cenou J. E. Purkyně (3, 8).

Na alergické choroby trpí lidé snad od nepaměti, ale my se o nich můţeme

dozvídat pouze ze záznamů grafických či písemných. První ověřený záznam

o alergickém onemocnění snad pochází z Egypta. Tehdy legendární panovník Meni

(3 100 let př.n.l.) zřejmě zemřel na bodnutí vosou. Na kresbě z vykopávek je moţno

vidět nad tímto králem vedle znamení smrti i letící vosu (3).

U Hippokrata – otce lékařství (460-370 př.n.l.) se setkáváne s termíny Asthma

a Eczema. Mezi další slavné alergiky patřil například anglický král Richard III, který

byl přecitlivělý na jahody. Ital Leonardo Botallo popsal v r. 1533 pylovou rýmu jako

„růţovou horečku“. Z dalších je pak nutno jmenovat Ch. H. Blackleye (1873) – koţní

testy s pylem, P. Ehrlich – objevitel ţírných buněk (1879), Carles Richter a Paul J.

Portier – pojem anafylaxe (1902) a Carl W. Praunitze s Heinzem Kustnerem – kteří

prokázali, ţe sérum alergika je moţno pasivně přenést i do kůţe zdravého člověka

(1921) (3).

1.2 Etiologie alergií

Uplatňují se tři faktory:

- genetická predispozice

- senzibilizace a expozice alergenů

- působení nespecifických vlivů.

Genetická predispozice – sklon k alergii je zakódovaný do naší DNA - do genů,

které se přenáší z rodičů na děti. Podle současných odhadů podmiňuje atopii nejméně

dvacet různých genů. Z toho vyplývá, ţe ţádní dva atopičtí jedinci nejsou zcela stejní,

protoţe kaţdý má jinou kombinaci těchto dvaceti moţných genů. V důsledku všech

moţných kombinací a permutací genů má kaţdý atopický jedinec jedinečné alergické

vlastnosti. Genetická rizika přenášená od rodičů se sčítají, takţe pokud jsou oba dva

[…]


Edukace postupu u

akutnho stavu Počet Procento

Ano, velmi důkladně 35 50,00

Ano, v omezené míře 19 27,14

Ne 12 17,14

Ne, ačkoliv jsem se

dotazovala 4 5,71

70 100,00

Tabulka č. 21

Nejvíce přínosná edukace od sestry Počet Procento

Osobní pohovor v ordinaci 47 67,14

Podání informačních broţurek a

letáčků 12 17,14

Informace o vhodné literatuře 10 14,29

Jiné 1 1,43

70 100,00

Tabulka č. 22

Způsob nejvíce přínosné edukace Počet Procento

Pravidelné informační přednášky 30 42,86

Táborový či lázeňský edukační pobyt 31 44,29

Víkendový edukační kurz s intenzivní

edukací 7 10,00

Jiný způsob 2 2,86

70 100,00
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Tabulky k výsledkům šetření u rodičů

Tabulka č. 1

Pohlaví Počet Procento

Muţ 23 32,86

Ţena 47 67,14

70 100,00

Tabulka č. 2

Věk Počet Procento

do 20 let 2 2,86

21 - 35 let 27 38,57

36 - 50 let 32 45,71

51 - 65 let 9 12,86

70 100,00

Tabulka č. 3

Vzdělání Počet Procento

Základní 2 2,86

S výučním

listem 17 24,29

S maturiou 30 42,86

Vyšší odborné 13 18,57

Vysokoškolské 8 11,43

Jiné 0 0

70 100,00
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Tabulka č. 4

Věk léčby alergie Počet Procento

Od narození 4 5,71

Od kojeneckého věku 7 10

Od batolecího věku 9 12,86

Od předškolního věku 17 24,29

Od mladšího školního

věku 18 25,71

Od staršího školního

věku 9 12,86

Od adolescence 6 8,57

70 100,00

Tabulka č. 5

Častost onemocnění Počet Procento

Méně neţ 1x ze měsíc 31 44,29

1x aţ 2x do měsíce 26 37,14

Častěji jak 2x do

měsíce 13 18,57

70 100,00

Tabulka č. 6

Kojení Počet Procento

Ne 15 21,43

Ano, krátce 6 t. a

méně 36 51,43

Ano, 6 a více měsíců 19 27,14

70 100,00
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Tabulka č. 7

Druh alergie

u dítěte Počet Procento

Pyl 31 36,90

Zvířecí srst či

roztoči 22 26,19

Potraviny 6 7,14

Plísně 12 14,29

Antibiotika 3 3,57

Jiná léčiva 2 2,38

Kov 2 2,38

Teplo nebo chlad 6 7,14

Jiná alergie 0 0

84 100,00

Tabulka č. 8

Projevy alergie Počet Procento

Vyráţka, svědění, slzení

očí 47 38,21

Dušnost 16 13,01

Otok obličeje 6 4,88

Nevolnost, zvracení 8 6,50

Průjem 8 6,50

Rýma 38 30,89

Jinak 0 0

123 100

Tabulka č. 9

Projevy alergie

v ročním období Počet Procento

Jarní měsíce 29 29

Letní měsíce 19 19

Podzim 13 13

Zima 1 1

Kdykoliv během

roku 38 38

100 100,00
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Tabulka č. 10

Častost návštěv u

lékaře Počet Procento

Méně jak 1x za 6

měsíců 5 7,14

1x za 6 měsíců 7 10

2x za 6 měsíců 3 4,29

3x i více za 6 měsíců 2 2,86

Dle potřeb a obtíţí

dítěte 53 75,71

70 100

Tabulka č. 11

Informace sestrou o úpravě

bytových podmínek Počet Procento

Ano, podala informační letáčky 30 42,86

V ordinaci vše vysvětlila 33 47,14

Ne, i přes dotazy alergika

neinformovala 7 10

70 100,00

Tabulka č. 12

První pomoc při

anafylaktickém šoku Počet Procento

Ano, velmi důkladně 49 70

Ano, v omezené míře 12 17,14

Ne, ačkoliv jsem se

dotazoval/a 9 12,86

Jinak 0 0

70 100,00
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Tabulka č. 13

Informace sestrou o onemocnění Počet Procento

Podla informační broţurky a letáčky 30 42,86

V ordinaci vše vysvětlila 37 52,86

I přes dotazy ţádné informace

nepodala 3 4,29

Jinak 0 0

70 100,00

Tabulka č.14

Informace o léčbě alergie Počet Procento

Ano, velmi důkladně 31 44,29

Ano, v omezené míře 37 52,86

Ne, ačkoli jsem se

dotazovala 2 2,86

70 100,00

Tabulka č. 15

Přístup k alergickému dítěti Počet Procento

Ano, velmi důkladně 47 67,14

Ano, v omezené míře 23 32,86

Ne, ačkoliv jsem se

dotazoval/a 0 0

70 100,00

Tabulka č. 16

Ovlivnění životního

stylu Počet Procento

Ano, ve většině 40 57,14

Ano, pouze v malé

míře 22 31,43

Nevím 3 4,29

Ne 5 7,14

70 100,00
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Tabulka č. 17

Nejpřínosnější edukace sestrou Počet Procento

Osobní pohovor v ordinaci 56 80

Podání informačních broţurek a

letáčků 12 17,14

Informace o vhodné literatuře 2 2,86

Jinak 0 0

70 100,00

Tabulka č. 18

Přínosný způsob intenzivní

edukace Počet Procento

Pravidelné inormační přednášky 40 57,14

Táborový či lázeňský edukační pobyt

s dítětem 21 30

Víkendová edukační kurz s intenzivní

edukací 9 12,86

Jiný způsob 0 0

70 100,00

Tabulka č. 19

Ovlivnění náhledu k

onemocnění Počet Procento

Ano, ve většině 40 57,14

Ano, pouze v malé

míře 14 20

Nevím 7 10

Ne 4 5,71

Pokud ANO - vypište 5 7,14

70 100,00