POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Markéta Kořánová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dita Nováková, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: ***Sesterská edukace u dítěte s alergickým onemocněním.***

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce „Sesterská edukace u dítěte s alergickým onemocněním“ se zabývá aktuálním tématem. V populaci přibývá dětí, které trpí alergickým onemocněním a sestry se stále více podílejí na edukaci dětí a jejich rodičů. V teoretické části autorka podrobně popsala alergická onemocnění, jednotlivé alergeny a nejběžnější typy alergií a jejich léčbu. Dále se věnovala edukaci a komunikaci. Čtenář v teoretické části získá základní přehled o alergických onemocněních, edukaci a komunikaci, ale o něco méně o ošetrovatelské péči a roli sestry při péči o dítě alergika. Teoretická část obsahuje i některé nedostatky – nepřesnou terminologii, některé pojmy, se kterými je zde pracováno jsou nedostatečně vysvětleny, vyskytuje se zde odkaz na vlastní výzkum, který do teoretické části práce nepatří a objevilo se i drobné pochybení v uvádění citovaných zdrojů. Pro získání dat ke zpracování bakalářské práce bylo využito kvantitativní šetření. Studentka vytvořila dotazník pro děti – alergiky a jejich rodiče. Šetření probíhalo v ambulantní sféře a proto hodnotím velmi pozitivně návratnost dotazníků, přestože ji studentka v charakteristice výzkumného souboru chybně interpretovala.

Výsledky šetření jsou zpracovány do grafů. Při grafickém zpracování výsledků došlo k drobným nedostatkům v přehlednosti grafů (graf 11, 15, 16, 21, 22). Dále se objevilo duplicitní číslování grafů, což vede k nepřehlednosti, především v kapitole Diskuse. Zde autorka bohužel nevyužila možnost srovnání odpovědí dětí a rodičů. Diskutuje výsledky s vlastní zkušeností a literaturou. Komparace výsledků obou výzkumných souborů či větší využití srovnání s literaturou by diskusi prohloubily. Výzkumné šetření a zhodnocení výsledků však vedlo k ověření hypotéz a splnění stanoveného cíle. V závěru práce se nestandardně objevuje odkaz na grafy, které měly dle autorky největší vypovídající hodnotu při ověřování hypotéz.

I přes výtky, které jsem k předložené práci uvedla, splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 30. 8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....